
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ   

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

имени Николая Викторовича Кордюкова 

           Тел.: 8(48735)4-00-48                                                                  301723, Тульская область, г. Кимовск,    

           E-mail: school7. kimovsk@ tularegion.org                                   улица Коммунистическая, дом 20-а 

 

ПРИКАЗ 

 

30.05.2019 г.                                                                                          №  64 

 

Об утверждении  

 

     В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ  от 28.12.2018        

№ 345 « О  федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования»,  Уставом МКОУ «СОШ №7», на основании решения 

педагогического совета (протокол №  от 30.05.19 г.) в целях регламентирования 

работы МКОУ «СОШ №7»,  а также для обязательного исполнения 

участниками образовательного процесса, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий на 2019 – 2020  учебный 

год. 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Название учебника, учебного пособия Класс Издательство 

Горецкий В.Г. Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

др. Азбука 

1 Просвещение 

Горецкий В. Г., Федосова Н. А.   Прописи 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 

1 Просвещение 

1 Просвещение 

Канакина  В.П., Горецкий В.Г. Русский  язык  2 Просвещение 

Канакина  В.П., Горецкий В.Г.  Русский  язык 3 Просвещение 

Канакина  В.П., Горецкий В.Г.  Русский  язык  4 Просвещение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Виноградская Л.А. 

  Литературное чтение 

1 Просвещение 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий 

В.Г.Литературное чтение 

2 Просвещение 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий  

В.Г.Литературное чтение 

3 Просвещение 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий  

В.Г.Литературное чтение 

4 Просвещение 



2 
 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и 

др.Английский язык 

2 Просвещение 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь 

2 Просвещение 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык 

3 Просвещение 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь 

3 Просвещение 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык 

4 Просвещение 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. Рабочая тетрадь 

4 Просвещение 

Бим И. Л., Рыжова Л.И.Немецкий язык 4 Просвещение 

Бим И. Л., Рыжова Л. И., Фомичева Л. М. 

Немецкий язык. Рабочая тетрадь. В 2-х ч.  

4 Просвещение 

 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., 

Математика 

1 Просвещение 

Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др 

Математика 

2 Просвещение 

Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др 

Математика 

3 Просвещение 

Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др 

Математика 

4 Просвещение 

Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение 

Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение 

Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение 

Плешаков А.А. , Крючкова Е.А. Окружающий мир 4 Просвещение 

Шемшурина А. И.Основы религиозных культур и 

светской этики.  Основы светской этики.  

     4 Просвещение 

Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

1 Просвещение 

 Коротеева Е. И. / Под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 

2 Просвещение 

Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и др. 

/ Под ред. Неменского Б. М.  Изобразительное 

искусство 

3 Просвещение 

Неменская Л. А. / Под ред Б. М. Неменского 

Изобразительное искусство 

4 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка.  1 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 Просвещение 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 Просвещение 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение 



3 
 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение 

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение 

Лях В.И. Физическая культура 1-4-класс 1-4 Просвещение 

 

ОСНОВНОЕ  ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Название учебника Класс Издательство 

Ладыженская Т.А. , Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. 

Русский язык 

5 Просвещение 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. , Тростенцова Л.А. и 

др.Русский язык 

6 Просвещение 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л. А. и 

др. 

7 Просвещение 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и 

др. Русский язык 

8 Просвещение 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.. 

Русский язык 

9 Просвещение 

Коровина В.Я. , Коровин В.И. Литература 5 Просвещение 

Полухина В.П., Коровина В.Я. Журавлёв В.П., и др..  

Литература 

6 Просвещение 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И.  

Литература 

7 Просвещение 

Коровина В.Я, Журавлёв В.П., Коровин В.И. 

Литература 

 

8 

 

Просвещение 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. / под 

ред. Коровиной  В.Я.  Литература 

9 Просвещение 

Ваулина Ю.Е.,  Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 

5 Просвещение 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. 
Английский язык 

6 Просвещение 

Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык 

7 Просвещение 

Ваулина Ю. Е., Дули Д. , Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык 

8 Просвещение 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий 

язык. Второй иностранный язык 

5 Просвещение 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л.  Немецкий язык. 

Второй иностранный язык 

6 Просвещение 

Маневич Е. Г., Полякова А. А., Дули Д. и др. 

Английский язык. Второй иностранный 

5 Просвещение 

Маневич Е. Г., Полякова А. А., Дули Д.  

Английский язык. Второй иностранный 

6 Просвещение 

Бим И.Л.,Рыжова Л.И. Немецкий язык 5 Просвещение 



4 
 

Бим И. Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий 

язык 

6 Просвещение 

Бим И.Л, Садомова Л.В .Немецкий язык 7 Просвещение 

Бим И.Л., Садомова Л.В.,  Крылова Ж.Я. и др. 

Немецкий язык 

8 Просвещение 

Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9 Просвещение 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И.  Математика 

5 ИОЦ«Мнемо

зина» 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Чесноков А.С., 

Шварцбурд С.И. Математика 

6 ИОЦ«Мнемо

зина» 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., / Под 

ред. Теляковского С.А.  Алгебра 

7 Просвещение 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., ., / Под 

ред. Теляковского С.А.  Алгебра 

8 Просвещение 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И., ., / Под 

ред. Теляковского С.А.  Алгебра 

9 Просвещение 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия 

7-9 Просвещение 

Погорелов А.В. Геометрия 7-9 Просвещение 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 5 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 6 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

Босова Л.Л., Босова А.Ю  Информатика 7 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика 9 БИНОМ 

Лаборатория 

знаний 

Вигасин А.А. Годер Г.И.,Свенцицкая И.С./Под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая история.    История 

Древнего мира 

5 Просвещение 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. /Под ред. Сванидзе 

А.А.  Всеобщая история.    История Средних веков 

6 Просвещение 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. и др. 

./Под ред. Торкунова А.В.  История России 

6 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М. ./Под 

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История 

нового времени 

7 Просвещение 



5 
 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В.  ./Под 

ред. Торкунова А.В.  История России 

7 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М. ./Под 

ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. История 

нового времени 

8 Просвещение 

Арсентьев Н.М.,Данилов А.А. Курукин И.В.  ./Под 

ред. Торкунова А.В.  История России 

8 Просвещение 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 

др./Под ред. Искендерова А.А. Всеобщая история. 

История нового времени 

9 Просвещение 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. Левандовский А.А. и 

др./Под ред. Торкунова А.В.  История России 

9 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. 
и др.Обществознание 

6 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 
Обществознание 

7 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова 
А.Ю. и др. Обществознание  
 

8 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Лазебникова А.Ю 
Обществознание 

9 Просвещение 

.Климанова О.А, Климанов  В.В.,.Ким Э.В и др.,/под 

ред Климановой.О.А.  География 

5-6 Дрофа 

Дубовая О.Д. География. Атлас. 

 

5,6 Дрофа-

Вертикаль 

Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В и др.,/под 

ред. Климановой  О.А. География 

7 Дрофа 

Курбский Н.А. География. Атлас 

 

7 Дрофа-

Вертикаль 

Алексеев А.И. Низовцев В.А.,Ким Э.В. и др./ 

Под ред. Алексеева А.И. География 

8 Дрофа 

Дубовая О.Д.География. Атлас. ФГОС 

 

8 Дрофа-

Вертикаль 

Алексеев А.И. Низовцев В.А.,Ким Э.В. и др./ 

Под ред. Алексеева А.И.  География  

9 Дрофа 

Приваловский А.Н.География. Атлас. ФГОС 

 

9 Дрофа-

Вертикаль 

Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова О.А./ 

Под ред. Пономаревой И.Н.  Биология 

5 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Пономарёв И.Н, Корнилова О.А. , Кучменко В.С./ 

Под ред. Пономаревой И.Н. 

 Биология   

6 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. / 

Под ред. Константинова В.М.  Биология 

7 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Драгомилов А.Г., Маш Р. Д. Биология 8 ВЕНТАНА-



6 
 

ГРАФ 

Пономарева И.Н., Чернова Н.М., Корнилова О.А./  

Под ред. Пономаревой И.Н. Биология 

9 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Перышкин А.В. Физика 7 Дрофа 

Перышкин А.В. Физика 8 Дрофа 

Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа 

Лукашик В.И., Иванов Е.В.Сборник задач по физике 7-9 Просвещение 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 Просвещение 

Рудзитис Г.Е. , Фельдман Ф.Г. Химия 9 Просвещение 

Сергеева Г.П., Критская Е. Д. Музыка 5 Просвещение 

Сергеева Г.П., Критская Е. Д. Музыка 6 Просвещение 

Сергеева Г.П., Критская Е. Д. Музыка 7 Просвещение 

Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е. Д. 

Искусство 

8-9 Просвещение 

Горяева Н.А., Островская  О.В. /под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

5 Просвещение 

Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

6 Просвещение 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./ под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

7 Просвещение 

Питерских А.С./ под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

8 Просвещение 

Крупская Ю.В., Лебедева Н.И., Литикова Л.В. и др. / 

Под ред. Симоненко В. Д. Технология. 

Обслуживающий труд 

5 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и 

др./Под ред. Казакевича В.М. Технология  

5 Просвещение 

Самородский П.С., Симоненко В. Д., Тищенко А.Т. / 

Под ред. Симоненко В. Д. Технология. 

Технический труд 

6 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Самородский П.С., Симоненко В.Д., Тищенко А.Т. / 

Под ред. Симоненко В. Д. Технология. 

Технический труд 

7 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Синица Н.В., Табурчак О.В., Кожина О.А. и др. / Под 

ред. Симоненко В. Д. Технология. 

Обслуживающий труд 

7 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и др. / 

Под ред. Симоненко В. Д. Технология 

8 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В. ОБЖ.  Изд.2 ФГОС 

 

  5-6  ООО« ИЦ 

ВЕНТАН

А-ГРАФ» 

Поляков В.В., Кузнецов М.И., Марков В.В. и др. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

5 Дрофа 

Маслов А.Г., Марков В.В., Латчук В.Н. и др. Основы 6 Дрофа 



7 
 

безопасности жизнедеятельности 

Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

7 Дрофа 

Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

8 Дрофа 

Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

9 Дрофа 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. 

Физическая культура 

5-7 Просвещение 

Лях В.И., Маслов М.В.. Физическая культура 8-9 Просвещение 

Студеникин М.Т. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. Основы светской этики    

5 ООО«Русско

е слово-

учебник» 

 

СРЕДНЕЕ  ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Название учебника Класс Издательство 

Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина И.А. 

Русский язык 

10-11 Русское слово 

Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) 10 Просвещение 

Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др./ 

Под ред. Журавлева В.П. Литература (базовый 

уровень) 

11 Просвещение 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д. 

Английский язык (базовый уровень)  

10 ООО «Дрофа» 

Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д. 

Английский язык (базовый уровень) 

11 Титул 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Геометрия (базовый и профильный уровни) 

10-11 Просвещение 

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др. 

Математика , алгебра и начала математического 

анализа, геометрия ( Базовый и углубленный 

уровни) 

10-11 Просвещение 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика и ИКТ(базовый уровень) 

10 БИНОМ 

Лаборатор

ия знаний 

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. 

Информатика и ИКТ(базовый уровень 

11 БИНОМ 

Лаборатория 

знаний 

Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. История 

(базовый уровень) 

10 Просвещение 

Алексашкина Л.Н., Данилов А. А., Косулина Л.Г. 

История (базовый уровень) 

11 Просвещение 



8 
 

Сахаров А.Н., Буганов В.И.; Буганов В.И., Зырянов 

П.Н./ под ред. Сахарова А.Н./ История России 

(профильный уровень) 

10 Просвещение 

Шестаков В.А. / Под ред. Сахарова А.Н. История 

России (профильный уровень)   
 

11 Просвеще

ние  

 

Алексашкина Л.Н. Всеобщая история  

(профильный уровень) 

10 Мнемозина 

Алексашкина Л.Н. Всеобщая история (базовый и 

профильный уровни)   
 

11 

 

Мнемозина 

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. и 

др. / Под р (профильный  уровень) 

10 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Кинкулькин 

А.Т. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н. 

Обществознание (профильный уровень)  

 

11 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и др. 

/Под ред. Лазебниковой А.Ю., Лукашевой Е.А., 

Матвеева А.И. Право.Углублённый уровень 

10 Просвещение 

Боголюбов Л.Н., Абова Т.Е., Матвеев А.И. и др./ Под 

ред. Лазебниковой А.Ю., Абовой Т.Е., Матвеева 

А.И. Право.Углублённый уровень 

11 Просвещение 

Автономов В. С. Экономика (базовый уровень) 10-11 Вита-Пресс 

Максаковский В.П. География (базовый уровень) 10 Просвещение 

Кузнецов А.П.Атлас. Экономическая и социальная 

география мира 

10 АСТ-ПРЕСС 

 

Беляев Д.К., Бородин П.М., Воронцов Н.Н. и др. / Под 

ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. Биология 

(базовый уровень) 

10-11 Просвещение 

Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. и др. 

Биология (профильный уровень) 

10 Дрофа 

Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. и др. 

Биология (профильный уровень)    
 

11 Дрофа 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика 

(базовый и профильный уровни) 

10 Дрофа 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика 

(базовый и профильный уровни) 

11 Дрофа 

Воронцов – Вельяминов Б.А., Страут Е.К. 

Астрономия ( базовый уровень) 

10-11 Дрофа 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень) 

10 Просвещение 



9 
 

Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н./под ред. 

Кузнецовой Н.Е/Химия   ( профильный уровень) 

10 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый 

уровень) 

11 Просвещение 

Кузнецова Н.Е., Литвинова Т.Н., Лёвкин 

А.Н. / Подред. Кузнецовой Н.Е. Химия 

(профильный уровень)    

 

11 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. и др. 

Основы безопасности жизнедеятельности (базовый 

уровень) 

10 Дрофа 

Марков В.В., Латчук В.Н., Миронов С.К. и др. 

Основы безопасности жизнедеятельности (базовый 

уровень) 

11 Дрофа 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 

(базовый уровень) 

10-11 Просвещение 

Рапацкая Л.А. Мировая художественная культура 10,11 Просвещение 

 

2. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 

заместителя директора по УВР  Никольскую Ларису Иосифовну, зав. библиотекой  

Барсукову Юлию Викторовну. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                               Н.И.Ларюшкина 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Никольская Лариса Иосифовна 

Барсукова Юлия Викторовна 

 

 
 

 

 

Исполнитель: Никольская Лариса Иосифовна, 

заместитель директора по УВР 

Тел. (48735) 4-00-48 

Отп. – 1 экз. 

1-й экз.- в дело 



10 
 

 


